
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 105
11 DE JUNHO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JUNHO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM AIDA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM HEIDER CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ADRIANO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM SULLIVAN CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM KOBAYASHI CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou a Nota de Serviço 
nº 015/2015, expedida pelo Comando do 18º BPM (Monte Alegre), que teve como finalidade 
empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação  “II  CARAVANA  DA 
CIDADANIA/2015”, no município de Monte Alegre-PA, no dia 29 MAIO 2015 (Of. Nº 148/2015 
– CPR I).

●   ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O CEL QOPM JOSÉ ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, Chefe do Departamento 

Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou
1. Ordem de Serviço nº 033/2015, expedida pelo Comando do BPA (Belém), que 

terá como finalidade empenhar policiamento ambiental por ocasião da Operação “COMBATE 
À PESCA PREDATÓRIA/2015”, nos municípios de Soure, Ponta de Pedras e Cachoeira do 
Arari-PA, no período de 18 a 26 JUN 2015 (Of. Nº 246/2015 – CPE).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

2. Ordem de Serviço nº 034/2015, expedida pelo Comando do BPA (Belém), que 
tem como finalidade empenhar policiamento ambiental por ocasião da Operação “COMBATE 
AO TRABALHO ESCRAVO/2015”, no município de Breu Branco-PA, no período de 08 a 17 
JUN 2015 (Of. Nº 246/2015 – CPE).

3. Ordem de Serviço nº 061/2015, expedida pelo Comando do 3º BPM (Santarém), 
que  tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“REPRESSÃO E PRENÇÃO AO ROUBO A BANCO - REPRERBAN/2015”, no município de 
Santarém  para  o  município  de  Placas-PA,  no  período  25  MAIO  a  13  JUN  2015,  com 
aprovação de 76 (setenta e seis) diárias de pousada e 80 (oitenta) diárias de alimentação (Of. 
Nº 407/2015 – PREV./DGO).

4. Ordem de Serviço nº 017/2015, expedida pelo Comando do C. INT. (Icoaraci), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“SERVIÇO DE INTELIGÊNCIA  PARA O EVENTO INTENSIFICAÇÃO DAS OPERAÇÕES 
POLICIAIS EM BELÉM E NA REGIÃO METROPOLITANA/2015”, na RMB, no período de 29 
a 31 MAIO 2015,  com aprovação de 24 (vinte e  quatro)  jornadas extraordinárias (Of.  Nº 
316/2015 – C. INT).

5. Ordem  de  Serviço  nº  115/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPRM 
(Ananindeua),  que  teve  como finalidade empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação  “EMPREGO  DA  CCS/QCG  NA  CARAVANA  DA  SEGURANÇA/2015”,  nos 
municípios  de  Ananindeua  e  Marituba-PA,  no  período  de  29  a  31  MAIO  2015  (Of.  Nº 
273/2015 – CPRM).

6. Ordem de Serviço nº 136/2015, expedida pelo Comando do CPE (Belém), que 
teve  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“QUADRANTE SEGURO/2015”, no município de Belém-PA, no período de 28 MAIO a 05 JUN 
2015 (Of. Nº 240/2015 – CPE).

7. Ordem  de  Serviço  nº  148/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  IX 
(Abaetetuba),  que  teve  como finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação “MINERVA/BARCARENA/2015”, nos dias 23 e 24 MAIO 2015 (Of. Nº 161/2015 – 
CPR IX).

8. Ordem  de  Serviço  nº  149/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  IX 
(Abaetetuba),  que  teve  como finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação “HYPNOS/BARCARENA/2015”, no dia 29 MAIO 2015 (Of. Nº 163/2015 – CPR IX).

9. Ordem  de  Serviço  nº  137/2015,  expedida  pelo  Comando  do  CPR  IX 
(Abaetetuba),  que  teve  como finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da 
Operação “INTEGRATION/2015”,  no município de Barcarena-PA, nos dias 16 e 17 MAIO 
2015 (Of. Nº 149/2015 – CPR IX).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

10. Ordem de Serviço nº 123/2015, expedida pelo Comando do CPC (Belém), que 
teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação “K-9/2015”, 
na Capital do Estado, no período de 02 a 11 JUN 2015 (Of. Nº 113/2015 – CPC).

11. Ordem de Serviço nº 003/2015, expedida pelo Comando do BPRV (Marituba), 
que  terá  como  finalidade  empenhar  policiamento  ordinário  por  ocasião  da  Operação 
“VERANEIO/2015”, nos municípios de Abaetetuba, Aurora do Pará, Benevides, Mosqueiro, 
Castanhal,  Marudá,  Conceição  do  Araguaia,  Goianésia,  Moju,  Paragominas,  Salinópolis, 
Tailândia,  Tomé-Açu,  Parauapebas,  Bragança,  Jacundá,  Tucuruí,  Cametá,  Marapanim  e 
Marajó-PA, no período de 28 JUN a 03 AGO 2015 (Of. Nº 239/2015 – CPE).

12. Ordem de Serviço nº 007/2015, expedida pelo Comando do 18º BPM (Monte 
Alegre), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário por ocasião da Operação 
“INCURSÃO/2015”, no município de Monte Alegre-PA, no dia 08 MAIO 2015 (Of. Nº 138/2015 
– CPR I).

13. Ordem de Serviço nº 016/2015, expedida pelo Comando do 17º BPM (Xinguara), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“POLICIAMENTO DE REFORÇO NO TRIBUNAL DO JÚRI - XINGUARA/2015”,  no dia 09 
JUN 2015, com aprovação de 08 (oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 049/2015 – CPR V).

14. Ordem de Serviço nº 068/2015, expedida pelo Comando do 7º BPM (Redenção), 
que  tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“SATURAÇÃO/2015”, no município de Redenção-PA, no período de 05 a 27 JUN 2015, com 
aprovação de 48 (quarenta e oito) jornadas extraordinárias (Of. Nº 048/2015 – CPR V).

15. Ordem de Serviço nº 001/2015, expedida pelo Comando do PROERD (Icoaraci), 
que  tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“APLICAÇÃO  DO  PROERD  NAS  ESCOLAS  DA  CAPITAL  E  REGIÃO 
METROPOLITANA/2015”, no período de 04 MAIO a 30 JUN 2015, com aprovação de 100 
(cem) jornadas extraordinárias (Of. Nº 169/2015 – PROERD).

16. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do PROERD (Icoaraci), 
que  tem como finalidade empenhar  policiamento extraordinário  por  ocasião  da  Operação 
“APLICAÇÃO  DO  PROERD  NAS  ESCOLAS  DOS  DIVERSOS  MUNICÍPIOS  DO 
ESTADO/2015”,  no  período  de  04  MAIO a  30  JUN 2015,  com aprovação  de  100  (cem) 
jornadas extraordinárias (Of. Nº 169/2015 – PROERD).

17. Ordem de Serviço nº 002/2015, expedida pelo Comando do BPRV (Marituba), 
que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário  por  ocasião da Operação 
“DESLOCAMENTO  DE  TROPA  PARA  OS  PCRVs/2015”,  nos  municípios  de  Mosqueiro, 
Castanhal,  Salinópolis,  Paragominas,  Aurora  do  Pará,  Tomé-Açu,  Moju,  Abaetetuba, 
Goianésia, Tailândia, Marabá, Parauapebas, Conceição do Araguaia e Moju-PA, referente a 
Cooperação Técnica entre DETRAN e PMPA (Of. Nº 242/2015 – CPE).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

● CONVOCAÇÃO  PARA  REINCLUSÃO  NA  POLÍCIA  MILITAR  DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 007/DP-2/2015, DE 01 DE JUNHO DE 2015
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por 

seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, torna público a 
convocação de ADRIANO ROGER DA COSTA DE SOUZA, para fins de reinclusão na Polícia 
Militar  do Pará,  em cumprimento a determinação judicial  exarada pelo Exmo. Sr.  Cláudio 
Hernandes Silva Lima,  Juiz  de Direito  respondendo pela 4ª  Vara de Fazenda Pública da 
Capital, observando-se o seguinte:

1 -  O convocado deverá se apresentar no prazo  de 30 (trinta) dias,  a contar  da 
publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
Av. Dr. Freitas, nº 2531, bairro do Marco.

2  -  A  não  apresentação  do  convocado  no  prazo  ora  estabelecido  implicará  em 
desistência de reincluir na PMPA.

3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Corregedor Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal, que concedeu ao 
TEN CEL QOPM RG 17582 OTÁVIO JOSÉ PAULA DE BRITO, da CorGERAL, dispensa do 
aquartelamento, assim como das demais atividades, a contar de 10 de maio de 2015, por 
haver completado mais de 91 (noventa e um) dias em que deu entrada no requerimento, 
solicitando transferência para a Reserva Remunerada, conforme o que estabelece o Art. 323 
da Constituição Estadual, bem como, o Inciso I do Art.  98 da Lei Estadual  n° 5.251/1985 
(Estatuto da PMPA) (Mem. n° 072/2015-CorGERAL) (Nota nº 045/2015–DP/1) (Of. Nº 338/2015–DP/1).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO DE 10 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição Estadual, e
Considerando o deferimento da medida liminar (Mandado de Segurança nº 0003619-

49.2015.814.0000) que tem como Impetrante CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO e Impetrado 
Governador do Estado do Pará, determinando a anulação provisória do ato administrativo de 
despromoção que se deu por meio do Decreto de 10 de setembro de 2014, publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 11 de setembro de 2014;

Considerando que tal  ato  é  passível  de revisão em caso de reforma da decisão 
judicial;

Considerando os termos do Ofício nº 1868/2015-PGE-GAB-PCTA, datado de 15 de 
maio de 2015, da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo nº. 2015/220818;

Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 415/2015 da Procuradoria Geral 
do Estado,

RESOLVE:
Art. 1º  ANULAR provisoriamente o Decreto de 10 de setembro de 2014, publicado 

no  Diário  Oficial  do  Estado  do  dia  11  de  setembro  de  2014,  que  tornou  sem  efeito  a 
promoção, ao posto de Coronel, de CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO, formalizada por meio 
do Decreto de 16 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial do Estado nº. 32.625, de 17 de 
abril de 2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 681/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR o  MAJ QOPM RG 21101  SÉRGIO PASTANA RIBEIRO,  da 

função de Comandante da 21ª Companhia Independente de Polícia Militar (Dom Eliseu).
Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 21101  SÉRGIO PASTANA RIBEIRO, por 

interesse próprio,  da 21ª  Companhia Independente de Polícia Militar  (Dom Eliseu)  para a 
Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 18 de maio de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 29 de maio 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 338/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 697/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do 
Ofício nº 267/2015 - CMS,  

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o MAJ QOSPM RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE 

SOUZA, da função de Subdiretor da Unidade Sanitária de Área VIII / CPR III (Castanhal).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 04 de maio de 2015, revogando-

se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 338/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1184/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 095/2015 – P1/CPRM, de 07 de abril de 2015;

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso III, alínea c, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o CB PM RG 24130 PAULO CRISTIANO SOUZA DA SILVA, do 

21º BPM / CPRM (Marituba), por haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para 
tratamento de saúde própria, a contar de 03 de janeiro de 2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a contar de 03 de janeiro de 2015. e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 - DP/2).

PORTARIA Nº 1305/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  a  e  d,  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 547/2015 - DP2, de 14 de abril de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, à 

disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 28047 CLAUDECIR FERREIRA DAMASCENO, em 

razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1335/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio  nº 192/2015 - CRH/SAGA/SEGUP, de 11 de maio 

de 2015, 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 36071 
WEVERSON FREITAS SILVA, por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.

Art. 2º  CLASSIFICAR o SD PM RG 36071 WEVERSON FREITAS SILVA, na 29ª 
CIPM (Óbidos) / CPR I (Santarém).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 11 de maio de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1341/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 707/2015-DP 2, de 20 de maio de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 32517 

ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO JÚNIOR, por haver sido considerado apto para o 
serviço policial militar, conforme a declaração expedida pela Unidade de Perícias Médicas da 
PMPA.

Art. 2º CLASSIFICAR o SD PM RG 32517 ANTÔNIO DONATO CEREJA DE BRITO 
JÚNIOR, no Comando de Missões Especiais (Belém).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 16 de abril de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1342/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Oficio nº 604/2015 - Coord/Adm, de 19 de maio de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 17782 

JOSÉ BENEDITO RODRIGUES FERREIRA, por ter cessado o motivo de sua permanência 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1347/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas “a” e “d”, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 848/2015 - DP/2, de 18 de maio de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o SD PM RG 40253 NATHAN DA SILVA MARTINS LOPES, à 

disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o SD PM RG 40253 NATHAN DA SILVA MARTINS LOPES, em 

razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 18 de maio de 2015 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1358/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Memorando n° 795/2013 - Chefe de Gabinete,
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a CB PM RG 19728 

EDNA SANTOS DA SILVA, por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 23 de outubro de 2013 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PORTARIA Nº 1392/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando  o  disposto  no  artigo  6º,  alíneas  “a”  e  “d',  do  Decreto  Estadual  nº 

2400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 313/2015 - Chefe de Gabinete, de 18 de maio 

de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, 

inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR a CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, à 

disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º  AGREGAR a CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, 

em razão de se encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 08 de junho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1165/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 136/2015-CPR I/1ª SEÇÃO, de 10 de abril de 

2015, que anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 21978 CLÁUDIA RODRIGUES DE 
JESUS e o SD PM RG 38743 JONATHAS LEMOS SANTOS,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR a CB PM RG 21978 CLÁUDIA RODRIGUES DE JESUS, por 

interesse próprio, do 3º BPM / CPR I (Santarém) para o 15º BPM / CPR X (Itaituba).
Art.  2º  TRANSFERIR  o  SD  PM  RG  38743  JONATHAS  LEMOS  SANTOS,  por 

interesse próprio, do 15º BPM / CPR X (Itaituba) para o 3º BPM / CPR I (Santarém).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1167/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 136/2015-CPRM, de 10 de abril de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, do Comando de Policiamento Regional 

IX (Abaetetuba) para o Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Marituba),  os 
policiais militares a seguir:

I – CB PM RG 21495 EURIDES AMORIM DIAS,
II – SD PM RG 38167 LUANA INGRAT MARTINS BATISTA.
Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 21745 LUIZ ANTÔNIO DA SILVA SOUZA, por 

interesse próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o Comando de Policiamento da 
Região Metropolitana (Marituba).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1168/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 300/2015 - DAL/1, de 13 de abril de 2015, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  36077  RODRIGO  DIAS  BANDEIRA,  por 

necessidade do serviço, do Almoxarifado Central (Icoaraci) para a Diretoria de Apoio Logístico 
(Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1170/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 234/2015-1ª Seção/32º BPM, de 17 de 

abril de 2015, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 21489 IVALDO MARCOS 
NASCIMENTO DOS SANTOS e o SD PM RG 36426 EDVALDO NÓBREGA FREIRE, 19 de 
março de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 21489 IVALDO MARCOS NASCIMENTO DOS 

SANTOS,  por  interesse  próprio,  do  10º  BPM (Icoaraci)  /  CPC (Belém)  para  o  32º  BPM 
(Cametá) / CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  36426  EDVALDO NÓBREGA FREIRE,  por 
interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 10º BPM (Icoaraci) / 
CPC (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1171/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 159/2015-P/1 – CPR III, de 17 de abril de 

2015, que anexa um requerimento firmado pelo SD PM RG 32757 SANDRO WYVERSON DA 
SILVA CHAGAS, de 26 de fevereiro de 2015, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  32757  SANDRO  WYVERSON  DA  SILVA 

CHAGAS, por interesse próprio, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará) / CPR III (Castanhal) para a 
3ª CIPM (Vigia de Nazaré) / CPR III (Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.
LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1172/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 157/2015-P/1 – CPR III, de 15 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o inciso VI,  do Art.  2º, da Portaria n° 0690/2015 – DP/2, que 

classificou, o CB PM RG 34925 HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO SILVA, no 12º BPM 
(Stª  Izabel  do  Pará)  /  CPR  III  (Castanhal),  conforme  a  publicação  no  Boletim  Geral  nº 
064/2015-PMPA.

Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 34925 HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO 
SILVA, no 5º BPM / CPR III (Castanhal).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 30 de janeiro de 2015 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1179/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 377/2015- P 1/CPC, de 13 de abril de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT RG 20095 LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA, por 

necessidade de serviço, do 24º BPM / CPC (Belém) para o Comando de Policiamento da 
Capital (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD  RG  38939  IZAIAS  ALVES  DOS  SANTOS,  por 
necessidade de serviço, do 24º BPM / CPC (Belém) para o 10º BPM (Icoaraci) / CPC (Belém).

Art.  3º  TRANSFERIR o SD RG 35696 HELBER KLEY DE SOUSA SANTOS, por 
necessidade  de  serviço,  do  1º  BPM  /  CPC  (Belém)  para  o  Comando  de  Policiamento 
Especializado (Belém).

Art. 4º TRANSFERIR o SD RG 32736 JOÃO ALEXANDRE COSTA NOGUEIRA, por 
necessidade de serviço, do 1º BPM / CPC (Belém) para o BPOT / CME (Belém).

Art. 5º TRANSFERIR o SD RG 32376 MOISÉS CUNHA CORRÊA, por necessidade 
de serviço, do 1º BPM / CPC (Belém) para o BPCHQ / CME (Belém).

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

PORTARIA Nº 1191/2015 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 1135/2014-DP 2, de 05 de dezembro de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º CLASSIFICAR o CB PM RG 23247 GELDI MIRANDA DO VALE, no 25º BPM 

(Mosqueiro) / CPC (Belém), por ter sido reincluído, conforme a publicação no Boletim Geral nº 
191/2014-PMPA, transcrito do Diário Oficial nº 32.751, de 20/10/2014.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de maio de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 843/2015 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 726/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas nos artigos 1º e 3º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no 
BG  N°  159/2011,  considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art.  1º  CONCEDER a  MAJ  QCOPM  RG  15568  CRISTIANE DO  SOCORRO 

LOUREIRO LIMA, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci), o gozo de 06 (seis) meses de Licença 
Especial, no período de 07 de abril a 03 de outubro de 2015, referente a 20 (vinte) anos de 
serviços prestados no período de 01 DEZ 2004 a 01 DEZ 2014.

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2015.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 338/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 737/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no BG N° 
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao TEN CEL QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA  MATOS, 

Comandante  do  Regimento  de  Polícia  Montada  (Belém),  06  (seis)  meses  de  Licença 
Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 02 MAR 2004 a 02 MAR 
2014, por ter completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 338/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 738/2015 – DP/1:
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA  MILITAR DO PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG 
n°030/2012,  considerando  os  termos  dos  requerimentos  protocolados  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 12696 LÁZARO SARAIVA 

DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior Geral  (Icoaraci),  para fins de inatividade,  06 
(seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 10 
JAN 1997 a 10 JAN 2007, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 
5.251/1985.

Art. 2º AVERBAR nos assentamentos da TEN CEL QOPM RG 21171 ELIS ÂNGELA 
RAMOS DA SILVA, Assistente do Chefe do Estado Maior (Icoaraci), para fins de inatividade, 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 
02 MAR 2004 a 01 MAR 2014, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 
5.251/1985.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 338/2015 – DP/1).

● DETERMINAÇÃO
O CHEFE DA 4ª SEÇÃO DO EMG (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, e 

considerando  que  a  4ª  Seção  do  EMG  (PM4)  é  responsável  pelo  estudo,  pesquisa, 
planejamento, controle, acompanhamento, proposição e avaliação das estratégicas da política 
de logística, compreendendo as atividades relacionadas com suprimentos, dentre outras, e 
consolidação dos dados estatísticos da Corporação como um todo;

Considerando que a Seção de Armamento, Munição e Equipamento do Almoxarifado 
Central, setor responsável em gerenciar a carga de material bélico da PMPA, tem como uma 
de suas incumbências manter atualizados os registros oficiais da Instituição e  assessorar a 
DAL,  Estado Maior Geral  e  Centro de Inteligência  no tocante à logística bélica e demais 
informações relativas a armamento e equipamento;

Considerando que o módulo “armamento e equipamento” do SIGPOL está em fase 
final de estruturação pela SAME e CITEL, e assim que concluído deverá ser alimentado com 
toda a carga de material bélico da PMPA, inclusive com informações referentes à cautela 
individual de material (kit policial);

Ante o exposto,  DETERMINO aos Comandantes, Chefes e Diretores de todas as 
Unidades da Capital e do Interior do Estado, que remetam mensalmente à PM4 do EMG e à 
SAME/AC, até o quinto dia útil, MAPA DE ARMAMENTO, EQUIPAMENTO E MUNIÇÕES, 
conforme modelo abaixo, atentando para as prescrições constantes a seguir, a fim de que a 
PM4 e  a  SAME/AC,  possam dispor  de  dados  confiáveis  para  o  estudo,  administração  e 
regularização  das  cargas  de  material  bélico  das  diversas  Unidades,  assim  como  para 
subsidiar posterior conferência in loco desses materiais pela equipe da SAME/AC.

Outrossim, oriento que as informações deverão ser remetidas através de documento 
impresso  e  pelos  seguintes  endereços  eletrônicos:  pm4.emg.pmpa@gmail.com, 
csmpmpa@yahoo.com.br e sam.csm.pmpa@gmail.com.

PISTOLA .40 (EXEMPLO)
ORD MARCA MODELO Nº SÉRIE PATRIM. LOCALIZAÇÃO SITUAÇÃO CAUTELA OBS

PMPA/AJG Pág. 16

mailto:sam.csm.pmpa@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

COLETE BALÍSTICO (EXEMPLO)
ORD MARCA NÍVEL Nº SÉRIE VALIDADE LOCALIZAÇÃO SITUAÇÃO CAUTELA OBS

RECOMENDAÇÕES:
1 - Na coluna Nº DE SÉRIE devem ser indicados LETRAS e NÚMEROS, quando for 

o  caso (por exemplo:  STJ 84458, KEV 26.875/13),  pois  ambos são fundamentais para a 
correta identificação do item.

2 - A coluna SITUAÇÃO deve ser preenchida conforme a seguinte legenda:
ATIVO – Nesse caso o armamento está em condições de uso.
INATIVO –  Inativo;  neste  caso  citar  o  motivo na  coluna  Observação,  como por 

exemplo:  armamento  danificado,  em  manutenção,  extraviado,  furtado,  apreendido  em 
procedimento (IPM, PADS, Sindicância,  etc)  ou processo penal  ou penal  militar. Portanto, 
deve-se mencionar  o  número do  Ofício  que apresentou  a arma para  estas situações  de 
Justiça e outros, como cópias de Homologação de procedimentos. Nestes casos, deve-se 
ainda mencionar a Vara Penal ou Comarca em que se encontra guardada a arma de fogo, 
pertencente à carga da PMPA. 

3- A coluna LOCALIZAÇÃO deve constar a real localização das armas de fogo, tais 
como: Sede de Batalhão ou Companhia Independente, Companhia Orgânica, Pelotão, Posto 
Policial Destacado, Departamento, Diretoria, Centro, etc.

4  –  Na  coluna  CAUTELA deverão  constar  o  nome  completo,  RG,  posto  ou 
graduação Policial Militar para o qual o armamento encontra-se disponibilizado (Kit),  e em 
caso do armamento se encontrar inativo citar os dados do último PM para o qual  estava 
cautelado,  na  hipótese  do  armamento  não  se  encontrar  cautelado  informar  Reserva  de 
Armamento.

6 – No caso do  MAPA DE COLETES BALÍSTICOS, a coluna  MODELO deve ser 
substituída  pela  coluna  NÍVEL (2,  2A,  3,  3A,  4),  e  a  coluna  PATRIMÔNIO deve  ser 
substituída pela coluna VALIDADE (data de validade do colete);

7 - Deve-se confeccionar um mapa semelhante aos acima para cada tipo de arma ou 
equipamento existente na Unidade, com suas devidas informações específicas (ex.: capacete, 
escudo, munição letal e menos letal e etc.).

8 – Qualquer dúvida ligar (91) 98124-0209, MAJ PM JANDERSON, Subseção de 
Material Bélico. 

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de junho de 2015.
MARCELO CHUVA SIMONETTI – TEN CEL PM

CHEFE DA SEÇÃO DA 4ª SEÇÃO DO EMG
(Nota nº 01/2015 – EMG/PM4) (Of. Nº 346/2015 - SEC/EMG).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N°081/2015 - FIN/FASPM, DE 03 JUNHO DE 2015.
A  DIRETORA  EXECUTIVA  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DA 

PMPAFASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR a servidora FÁTIMA DO SOCORRO DIAS DA CONCEIÇÃO, 1º 

TEN PM RG 14299, CPF nº 305.431.852-49, chefe do expediente e material do FASPM, para 
exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº06/2015, firmado entre o FASPM e a 
empresa R. M. Comércio de Informática Ltda - EPP, CNPJ nº 06.996.090/0001-07.

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como fiscal substituto o 
servidor MARCELO DIAS DO NASCIMENTO, RG 3063774/SSP-PA, CPF nº 657.272.402-63, 
auxiliar do Almoxarifado do FASPM.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Belém-PA, 03 de junho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

DIRETORA DO FASPMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PENSÃO
PORTARIA Nº 983 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 20/11/2014
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: MIGUEL DOS SANTOS MACHADO
MATRÍCULA: 3363503/1
CARGO: PRIMEIRO SARGENTO
VALOR: R$ 5.119,89
BENEFICIÁRIO: DULCE CORREA DA SILVA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

PENSÃO
PORTARIA Nº 1020 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 21/12/2008
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: MANOEL DA COSTA LUZ
MATRÍCULA: 339993/1
CARGO: SOLDADO
VALOR: R$ 2.284,39
BENEFICIÁRIO: HILDA LIMA LUZ E CARMEN LUCIA LIMA LUZ
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PENSÃO
PORTARIA Nº 0980 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 25/06/2014
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: RONALDO SOARES ARAGÃO
MATRÍCULA: 54193450/1
CARGO: TERCEIRO SOLDADO
VALOR: R$ 2.356,62
BENEFICIÁRIO: JOAO PEDRO PEREIRA ARAGÃO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PENSÃO
PORTARIA Nº 988 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 25/10/2013
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: RAIMUNDO PINHEIRO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3378519/1
CARGO: SUBTENENTE
VALOR: R$ 5.692,61
BENEFICIÁRIO: MARIA DE FATIMA MONTEIRO DE OLIVEIRA
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

PENSÃO
PORTARIA Nº 1025 DE 01 DE JANEIRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Incluir  no  beneficio  de  PENSÃO  concedido  pela  portaria 

nº2385 de 1º de novembro de 2014, cujos percentuais serão assim redistribuídos entre as 
beneficiárias: 50% em favor de ENDREW JOSE LEAL DE SOUSA na condição de filho e 50% 
em favor de ESMERALDA AMORIM DE SOUSA, na condição de esposa pensionada.

ÓBITO: 08/02/2000
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: JOSÉ GOMES DE SOUZA
MATRÍCULA: 34069460/1
CARGO: TERCEIRO SARGENTO
VALOR: R$ 627,82
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

PENSÃO
PORTARIA Nº 1008 DE 01 DE JUNHO O DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO:  Conceder  com  fundamento  no  que  dispõem  os  artigos  6°, 

inciso I, 25, 25-A, inciso II, e art. 29 da Lei Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, 
alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 070/10.

ÓBITO: 11/10/2014
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
EX-SEGURADO: CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO
MATRÍCULA: 3402622/1
CARGO: SUBTENENTE
VALOR: R$ 6.550,76
BENEFICIÁRIO: MARIA DO SOCORRO CHAVES FAVACHO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA (Transc. Diário Oficial Nº 32.903, de 11/06/2015).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0751 DE 02 DE JUNHO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foram sorteados os CEL PM RG 12678 JOSÉ ROBERTO 
PEREIRA DAMASCENO, do DGO, e CEL PM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

SILVA, da AJG, para compor o Conselho Especial de Justiça, em substituição ao CEL PM RG 
8065 ROBERTO FREITAS DE CAMPOS, do CG, e CEL PM RG 12690 ÉDER RIBEIRO DA 
SILVA, do CPR X, que se encontram impedidos bem como, foi designado o dia 17 de junho 
de 2015, às 10h30, para audiência de julgamento dos acusados CEL PM R/R RG 15836 
JOÃO  PAULO  VIEIRA  DA  SILVA,  CEL  PM  R/R  RG  5263  FAUSTINO  ANTÔNIO 
GONÇALVES  NETO,  TEN  CEL  PM  R/R  RG  8040  CLÁUDIO  FERNANDO  DE  SOUZA 
SANTOS, todos do CIP, TEN CEL PM RG 16249 RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS, da 
DP, à disposição da SEGUP, e o 3º SGT PM REF RG 20738 IVALDO BRAZ DA SILVA, do 
CIP, nos autos de Processo nº 0000672-87.2004.814.0200.

Solicitou ainda a apresentação dos acusados, no dia 17 de junho de 2015, às 08h00, 
bem como o comparecimento, às 10h00, dos oficiais, Juízes-Membros do Conselho Especial 
de Justiça: CEL PM RG 1269 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, do EMG, CEL PM RG 
12669  MARCOS  MACHADO  EISMANN,  da  DP,  CEL  PM  RG  12678  JOSÉ  ROBERTO 
PEREIRA DAMASCENO, do DGO, e CEL PM RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA 
SILVA, da AJG, trajando túnica, para participarem do ato processual. Outrossim, solicitou a 
apresentação dos oficiais sorteados, no dia 12 de junho de 2015, às 09h00, para estudarem 
os autos.

OFÍCIO Nº 0707 DE 01 DE JUNHO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando que foi designado o dia 01 de julho de 2015, às 09h00, para 
audiência  de  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  TEN  CEL  PM  RG  16271  LUIZ 
AUGUSTO BARILE DE CARVALHO, do CPR IV, e inquirição das testemunhas militares CAP 
PM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, do CPR X, e 1º SGT PM RG 23762 
ANTÔNIO  BRAZ  DE  SOUZA  FILHO,  do  15º  BPM,  referente  ao  Processo  nº  0000391-
53.2012.814.0200.

Solicitou  a  apresentação,  naquele  foro  especial  do  acusado  e  das  testemunhas 
militares, no dia  01 de julho de 2015, às 08h00, bem como o comparecimento às 09h00, dos 
Oficiais Membros do CEJ, CEL PM RG MARCOS MACHADO EISMANN, da DP, CEL PM RG 
16221 HÉLIO LISBOA DA SILVA, do CG, CEL PM RG 16247 CARLOS EMILIO DE SOUZA 
PEREIRA, do DPCDDHH, e CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, 
do CPC, trajando túnica, para a realização do ato processual. 

OFÍCIO Nº 0729 DE 02 DE JUNHO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTÔNIO  JOSÉ  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que na data de 27 de abril de 2015, que foi recebida denúncia 
contra os acusados CEL PM R/R RG 9015 AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, do 
CIP, 3º SGT PM RG 13703 RIVADÁVIA ALVES DOS SANTOS, da CIPC, e 3º SGT PM RG 
17986 JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA, da CCS/QCG, à disposição do TJE, como 
incurso no art. 251 caput e § 3º do CPM, bem como, que foi designado o dia 14 de julho de 
2015, às 09h00, para a audiência de qualificação e interrogatório dos acusados e inquirição 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

das testemunhas militares CB PM RG 32620 FRANSUANNE SILVEIRA NASCIMENTO, à 
disposição da SEGUP, e SD PM RG 32730 EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO, da 
CIPTUR, nos autos de Processo nº 0000181-31.2014.814.0200.

Solicitou ainda que:
1 – sejam apresentados naquele foro especial, os acusados, no dia 25 de junho de 

2015, às 08h00, para serem citados;
2  –  sejam  apresentados  naquele  foro  especial  os  acusados  e  as  testemunhas 

militares, no dia 14 de julho de 2015, às 08h00, para a realização do ato processual

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 11 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. CESAR DIAS FRANÇA LINS, Juiz de Direito da 2ª Vara do Juizado 

Especial Civil e Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 
3° SGT PM RG 32953 HANAEEL ALMEIDA COSTA do 4° BPM, no dia 11 de junho de 2015, 
às 11h50, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo 
n° 00002096720128140200.

OFÍCIO N° 295 DE 22 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. CESAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Comarca de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB 
PM  RG  31846  EMANUEL  DE  SOUZA  CABRAL  JÚNIOR,  SD  PM  RG  33185  MICHAEL 
LOBATO BRAGA e o SD PM RG 39950 SEBASTIÃO SERRÃO MENDES, todos do 31° BPM, 
no dia 11 de junho de 2015, às 11h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 00005882520158140031.

OFÍCIO N° 0290 DE 06 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal  do Distrital  de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o 2° SGT PM RG 14696 RANGEL OLIVEIRA DA CUNHA do 10° BPM, no dia 11 de 
junho de 2015, às 09h, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos Autos 
do Processo n° 0000234-43.2013.814.0201.

OFÍCIO N° 454 DE 10 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª VANESSA BARBOSA FIGUEIREDO, Juíza de Direito respondendo 

pela  2ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

apresentados naquele juizado, o CB PM RG 17949 VALDSON ALVES FRANCO e o CB PM 
RG 28166 MAX ANDRÉ DA CONCEIÇÃO BENTES, ambos do 24° BPM, no dia 11 de junho 
de 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0010073-11.2012.8.14.0401.

OFÍCIO N° 275 DE 31 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. ANTÔNIO CLAUDIO VON LOHRMANN, Juiz de Direito titular Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 
o  CB  PM  RG  24895  RAIMUNDO  NELSON  MARQUES  DA  SILVA,  SD  PM  RG  36352 
FABRICIO FERREIRA CARDOSO e  o  SD PM RG 36734  ELIVALDO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA, todos do 10° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 09h, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0007267-84.2013.8.14.0201.

OFÍCIO S/Nº DE 14 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  FLÁVIO SANZHEZ LEÃO,  Juiz  de  Direito  da  7ª  Vara  Penal  da 

Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 
28804 RIVELINO RITA VASCONCELOS e o SD PM RG 33400 NAZARENO SOARES DA 
COSTA, ambos do BPOT, e SD PM RG 32828 DEYVISON CESAR BRAGA DE OLIVEIRA, 
do 10º  BPM, à disposição da SEGUP, no dia  11 de junho de 2015,  às 10h30,  a  fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  como  testemunhas  nos  Autos  do 
Processo n° 00010532220108140401.

OFÍCIO S/Nº DE 20 DE MARÇO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª Drª ÂNGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza de Direito titular da 3ª Vara do 

Tribunal,  solicitou a este  Comando que seja  apresentado naquele juizado,  o  CB PM RG 
17903 NILBERTO DA SILVA LOBO da CCS/QCG, no dia 11 de junho de 2015, às 11h30, a 
fim de participar de audiência nos Autos do Processo n° 00069217019968140401.

OFÍCIO N° 117 DE 07 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 4ª Vara do 

Juizado  Especial  Criminal  da Capital,  solicitou  a este  Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 18732 EDSON SILVA DOS SANTOS SOARES e o SD PM RG 
33346 NELS JESUS RIBEIRO GOMES, ambos da CIPOE, no dia 11 de junho de 2015, às 
09h20, a fim de participarem de audiência preliminar nos Autos do Processo n° 0001005-
32.2015.814.0401.

OFÍCIO N° 324 DE 15 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal  do Distrital  de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SUB TEN PM RG 17792 MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS CARDOSO do 10° 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 10h30, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 00018519120098140201.

OFÍCIO N° 739 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  MARCIO  CAMPOS  BARROSO  REBELLO,  Juiz  de  Direito 

respondendo pela 4ª Vara da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 21578 IDOENI SIQUEIRA TAVARES e o SD PM 
RG 37200 JORHAN LUAN E SILVA REIS, ambos da 9ª CIPM, no dia 11 de junho de 2015, às 
09h45, a fim de serem inquiridos como testemunhas em audiência de instrução e julgamento 
nos Autos do Processo n° 00046110420138140057.

OFÍCIO N° 552 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  WAGNER SOARES DA COSTA,  Juiz  de Direito  de Combate ao 

Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  CB PM RG 23946 SÍLVIO RICARDO BARROS e o SD PM RG 32685 WALTER 
SANTOS DAMASCENO JÚNIOR, ambos do 1° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 12h, a 
fim de participarem de audiência na qualidade de testemunhas nos Autos do Processo n° 
00102109020128140401.

OFÍCIO N° 178 DE 24 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Violência 

Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 12493 CLAUDEMIR GONÇALVES LAMEIRA e o SD PM 
RG 36295 WEVERSON ROGÉRIO MONTEIRO DA GAMA, ambos do 20° BPM, no dia 09 de 
junho de 2015, às 09h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação 
e pela defesa nos Autos do Processo n° 0012936-66.2014.814.0401.

OFÍCIO N° 343 DE 27 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 

Criminal  do Distrital  de Icoaraci,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o SD PM RG 33295 MC PABLO PINHEIRO DOS SANTOS do 24° BPM, no dia 11 de 
junho de 2015, às 11h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0000799-86.2011.814.0941.

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 20059 ALCIDES CAVALCANTE DA SILVA JÚNIOR da DP, no 
dia  11  de  junho de  2015,  às  10h,  a  fim de  ser  ouvido  como testemunha nos  Autos  do 
Processo n° 0000296-10.2009.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

OFÍCIO N° 579 DE 13 DE ABRIL DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  WAGNER SOARES DA COSTA,  Juiz  de Direito  de Combate ao 

Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA, da CIPFLU, à disposição da ALEPA, 
e o SD PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO do 1° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 
10h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00152789520108140401.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito em exercício na 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 18941 LUIS CARLOS CORDOVIL DA SILVA, CB 
PM RG 28633 JOÃO CARDOSO SANTOS, ambos do  24°  BPM, e o CB PM RG 27750 
ANDRÉ LUIZ APÓSTOLO EVANGELISTA da DP, no dia 11 de junho de 2015, às 11h, a fim 
de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0012001-
47.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 06 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito em exercício na 

1ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele juizado, o CB PM RG 28401 ANTÔNIO CARLOS LEAL ALVES do BPE, no dia 11 de 
junho de 2015, às 08h30, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento nos 
Autos do Processo n° 0000376-40.2011.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o SD PM RG 32455 PAULO SILVA DA SILVA, SD PM RG 36567 FAUSTO 
BOTELHO DE CARVALHO e o SD PM RG 36670 ANDREI CIRINEU FORO, todos do 6° 
BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 10h, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos 
Autos do Processo n° 00112757320148140006.

OFÍCIO S/Nº DE 15 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

titular da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o CB PM RG 17719 EDUARDO JESUS VITOR DA COSTA e o SD PM RG 
32569 MARCELO COSTA DOS SANTOS, ambos do 1° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 
09h30,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00096942320148140006.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

OFÍCIO N° 194 DE 14 DE MAIO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. RUBILENE SILVA ROSARIO, Juíza de Direito titular da 1ª Vara de 

Violência Doméstica e Familiar, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CB PM RG 15658 WALDIONOR SILVA CARNEIRO e o CB PM RG 25455 KLEBER 
AUGUSTO  DE  SENA,  ambos  do  1°  BPM,  e  CB  PM  RG  15658  WALDIONOR  SILVA 
CARNEIRO do CFAP,  no  dia  11 de junho de  2015,  às 08h30,  a  fim de participarem de 
audiência instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 00012474320118140401. 

OFÍCIO S/Nº DE 1° DE JUNHO DE 2015 – PC
O Exm° Sr. ROBERTO GOMES NETO, Delegado de Polícia Civil da Delegacia de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Delegacia, CB PM RG 
22397 CARLOS ALBERTO MOURA COSTA do 1° BPM, e o CB PM RG 18817 GERSON 
SOUZA CRUZ do 10° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 10h, a fim de serem reinquiridos 
em procedimento policial nos Autos de Investigação n° 32/2013.000270-7. 

OFÍCIO N° 560 DE 29 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

do Distrito de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
3°  SGT  PM  RG  12788  JUSCELINO  ROSIVALDO  LIMA  BRANDÃO,  CB  PM  RG  22690 
ÁLVARO LUIS DE SOUSA BARROSO e o SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA, 
todos do 10° BPM, no dia 11 de junho de 2015, às 08h, a fim de participarem de audiência do 
tribunal do Júri nos Autos do Processo n° 00014638320148140401.

OFÍCIO N° 316 DE 1° DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o SD PM RG 37666 ALBERTO MARTINS DE SOUZA LIMA e o SD PM RG 39015 
CARLOS ALBERTO SANCHES DE LIMA, ambos  do 20° BPM, no dia 11 de junho de 2015, 
às 09h, a fim de participarem de audiência como testemunhas nos Autos do Processo n° 
0019532-41.2015.814.0301.

OFÍCIO N° 318 DE 1° DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB PM RG 27406 ADMILSON DOS SANTOS LOPES e o SD PM RG 35221 
NARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO, ambos do BPOT, e CB PM RG 27333 AURÉLIO JÚNIOR 
DA  SILVA  SOARES  do  BPCHOQ,  no  dia  11  de  junho  de  2015,  às  09h30,  a  fim  de 
participarem  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n°  0019658-
91.2015.8.14.0301.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

OFÍCIO N° 317 DE 1° DE JUNHO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o  CB  PM  RG  24912  FRANKS  MOARES  BARROS  e  o  SD  PM  RG  27497 
FRANKDAVISON BRILHANTE PIXUNA, ambos do BPOT, no dia 11 de junho de 2015, às 
09h15,  a  fim  de  participar  de  audiência  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0019533-26.2015.8.14.0301.

OFÍCIO N° 714 DE 26 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGO RAMOS FRANÇA do 
21°  BPM,  no  dia  11  de  junho  de  2015,  às  09h,  a  fim  de  participar  de  audiência  como 
testemunha nos Autos do Processo n° 0001620-77.2014.8.14.0097.

OFÍCIO N° 248 DE 25 DE MAIO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. DIEGO GILBERTO MARTINS CINTRA, Juiz de Direito respondendo 

pela  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Benevides,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 28409 PEDRO AMARAL DA SILVA e o SD PM 
RG 36502 JOÃO VITOR DO ROSÁRIO VIANA, ambos do 21° BPM, no dia 11 de junho de 
2015, às 10h30, a fim de participarem de audiência como testemunha nos Autos do Processo 
n° 0002702-35.2012.8.14.0097.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 105 – 11 JUN 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28


	SERVIÇO PARA O DIA 12 DE JUNHO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM AIDA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM HEIDER
	CG
	CAP QOPM ADRIANO
	CG
	CAP QOPM SULLIVAN
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM KOBAYASHI
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

